
 

  Republica Moldova 

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică 

ANRE 

str. Alexandr Pușkin, nr.52/A, MD-2005 Chișinău, Tel: 022 823 955, anre@anre.md, http://www.anre.md  

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂRE nr.  

din ___ februarie 2023 

mun. Chișinău 

 

cu privire la abrogarea Hotărârii Consiliului de administrație al ANRE  nr. 790 din 13 

octombrie 2022 

În temeiul prevederilor art. 7 alin. (3) lit. d) și art. 8 alin. (1) lit. h) din Legea nr. 107 din 

27.05.2016 cu privire la energia electrică, art. 12 alin. (1) lit. g1) și art. 16 alin. (61) din Legea nr. 174 

din 21.09.2017 cu privire la energetică, precum și a Dispoziției Comisiei pentru Situații Excepționale 

nr. 42 din 13 octombrie 2022, ținând cont de necesitatea asigurării condițiilor de activitate pentru 

participanții pieței energiei electrice și de Nota de argumentare elaborată de Departamentul energie 

electrică și regenerabilă al ANRE, Consiliul de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică, 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se abrogă Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE  nr. 790 din 13 octombrie 2022 cu 

privire la interzicerea exportului de energie electrică. 

2. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data de adoptării, dar poate fi contestată la autoritatea 

emitentă, în termen de 30 de zile de la notificarea acesteia. 

3. Prezenta Hotărâre se aduce la cunoștință operatorului sistemului de transport al energiei electrice 

Î.S. „Moldelectrica”, se publică pe pagina web oficială a Agenției și se mediatizează în mass-

media.  

4. Monitorizarea   respectării   prezentei   Hotărâri   se   pune   în   sarcina   Departamentului   energie 

electrică și regenerabilă al ANRE. 

 

 

 

Veaceslav UNTILA 

Director general 

Eugen CARPOV 

Director 

Violina ȘPAC 

Director 

Alexei TARAN 

Director 

 

mailto:anre@anre.md
http://www.anre.md/

